

2014年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	351	367	455	1,173
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	10	9	9	28
合 計	361	376	464	1,201

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
458	334	516	1,309
-	-	-	-
9	7	8	24
467	341	524	1,333

預託台数（千台）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
398	419	427	1,244
-	-	-	-
8	7	7	23
406	426	435	1,267

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
406	484	688	1,578
-	-	-	-
6	6	8	20
413	490	696	1,598

※3月の引取時預託のうち番号不明被災自動車分は25台。

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
5,303	53,752
-	63,045
96	7,569
5,399	124,366

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	36	38	47	120
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	1
合 計	36	38	48	122

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
47	35	54	137
-	-	-	-
0	0	0	1
48	35	55	138

預託金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
41	43	44	129
-	-	-	-
0	0	0	1
42	44	45	130

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
42	50	72	164
-	-	-	-
0	0	0	1
42	50	72	165

※3月引取時預託のうち番号不明被災自動車分は0.2百万円。

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
549	5,894
-	6,081
5	518
554	12,493

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	297	313	317	927
エアバッグ類	229	254	223	706
フ ロ ン 類	286	329	286	901
情報管理料金	346	360	310	1,016

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
316	312	241	869
217	207	179	603
271	256	201	728
295	287	239	821

件 数（千件）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
259	274	242	775
186	203	175	564
221	248	207	676
264	281	243	788

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
258	232	240	729
179	173	184	536
199	212	202	613
255	241	248	745

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,300	33,431
2,409	15,389
2,918	26,923
3,371	34,571

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	18	19	20	57
エアバッグ類	5	6	5	16
フ ロ ン 類	6	7	6	19
情報管理料金	1	1	1	2
合 計	30	32	31	94

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
20	19	15	54
5	5	4	14
6	5	4	15
1	1	0	1
31	30	24	84

払渡金額（億円）			
1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
16	17	15	48
4	5	4	13
5	5	4	14
0	1	0	1
25	27	24	76

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
16	14	15	44
4	4	4	12
4	4	4	13
0	0	0	1
24	23	23	71

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
203	2,110
55	340
61	581
6	60
325	3,091

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
	台数（千台）	金額（億円）		
	123	107	130	361
	14	12	15	41

7月	8月	9月	第2Q計
146	103	133	382
17	12	15	44

1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
150	94	115	359
17	11	13	41

1月	2月	3月	第4Q計
146	123	129	398
17	14	15	46

年度計	制度開始後累計
1,500	9,516
171	9,285

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,048	7,056	7,081
政府保証債	662	677	682
格付け制限あり債券	1,159	1,151	1,135
金額（億円）	8,868	8,883	8,898

7月末残高	8月末残高	9月末残高
7,080	7,080	7,101
682	682	698
1,133	1,132	1,125
8,896	8,894	8,924

1 0月末残高	1 1月末残高	1 2月末残高
7,100	7,100	7,145
698	706	715
1,119	1,112	1,085
8,918	8,918	8,945

1月末残高	2月末残高	3月末残高
7,158	7,161	7,265
715	677	666
1,083	1,051	1,015
8,956	8,890	8,946

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1:()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	355	295	283	933
フロン類回収工程	323	263	249	835
解体工程 ^{※1}	385 (17)	321 (14)	302 (14)	1,008 (45)
破碎工程 ^{※1}	637 (282)	558 (253)	525 (235)	1,720 (770)

7月	8月	9月	第2Q計
280	236	262	778
245	208	229	681
295	250	275	820
(13)	(11)	(12)	(35)
514	419	460	1,393
(231)	(184)	(201)	(616)

1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
281	246	258	785
245	213	226	684
293	256	269	819
(12)	(10)	(11)	(33)
494	427	448	1,369
(219)	(189)	(198)	(606)

1月	2月	3月	第4Q計
239	249	348	836
210	218	299	727
252	259	345	857
(10)	(11)	(13)	(34)
427	434	559	1,419
(191)	(190)	(243)	(624)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
3,332	97%
2,927	98%
3,504	98%
(147)	(100%)
5,901	97%
(2,616)	(97%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	329	286	271	886
エアバッグ処理台数	254	223	217	694
ASR処理台数	316	325	319	960
(うち認定全部利用台数)	(17)	(17)	(16)	(49)

7月	8月	9月	第2Q計
256	201	221	677
207	179	186	572
317	247	262	826
(16)	(12)	(16)	(43)

1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
248	207	199	654
203	175	179	557
278	246	259	784
(16)	(12)	(14)	(42)

1月	2月	3月	第4Q計
212	202	273	687
173	184	224	581
238	243	279	761
(13)	(13)	(15)	(41)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,904	100%
2,404	106%
3,330	98%
(176)	(108%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	5,790 (262)	5,354 (197)	5,075 (154)	16,219 (613)
・非認定全部利用(輸出)	(5,528)	(5,157)	(4,921)	(15,606)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	1,591 (880)	1,634 (710)	1,372 (825)	4,597 (2,415)
・非認定全部利用(輸出)	(711)	(924)	(547)	(2,182)

7月	8月	9月	第2Q計
5,685 (191)	5,480 (274)	5,166 (175)	16,331 (640)
(5,494)	(5,206)	(4,991)	(15,691)
1,076 (693)	1,105 (827)	1,724 (1,253)	3,905 (2,773)
(383)	(278)	(471)	(1,132)

1 0月	1 1月	1 2月	第3Q計
6,284 (208)	5,962 (227)	5,968 (248)	18,214 (683)
(6,076)	(5,735)	(5,720)	(17,531)
1,829 (1,245)	1,430 (980)	1,601 (1,309)	4,860 (3,534)
(584)	(450)	(292)	(1,326)

1月	2月	3月	第4Q計
5,190 (141)	5,380 (170)	6,558 (236)	17,128 (547)
(5,049)	(5,210)	(6,322)	(16,581)
1,259 (868)	1,307 (1,000)	1,321 (923)	3,887 (2,791)
(391)	(307)	(398)	(1,096)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
67,892 (2,483)	119% (118%)
(65,409)	(119%)
17,249 (11,513)	105% (125%)
(5,736)	(80%)

(8)コンタクトセンター問合せ応対実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
応対件数	3,477	3,209	3,394	10,080

7月	8月	9月	第2Q計
3,097	2,626	3,065	8,788

1 0月	11月	12月	第3Q計
3,212	2,658	2,799	8,669

1月	2月	3月	第4Q計
2,700	2,653	3,374	8,727

年度計	前年比
36,264	85%

(9)引取車台の平均使用年数推移

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
平均使用年数（年）	11.4	12.0	12.4	12.9

2008年度	2009年度	2010年度	2011年度
13.0	13.5	13.4	13.7

2012年度	2013年度	2014年度
14.1	14.3	14.6

(注)2007年度より平均使用年数の表示を当該年度の期中平均値に変更。
（従来は当該年度末月（3月）時点の値を表示）